
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

RINNOVO PER UN ANNO DELLA CONVENZIONE CON IL CORPO PROVINCIALE 
GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE PER LA VIGILANZA AMBIENTALE SUL 
TERRITORIO COMUNALE.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 139 
25/07/2012

 30 
 4
 9
 2

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno VENTICINQUE del mese di LUGLIO alle ore 11:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

NCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

NCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

CASTELLUCCI CARLO, COCCHI MIRNA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  139 DEL 25/07/2012 
 

OGGETTO: 

RINNOVO PER UN ANNO DELLA CONVENZIONE CON IL CORPO PROVINCIALE 

GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE PER LA VIGILANZA AMBIENTALE SUL 

TERRITORIO COMUNALE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

   
Premesso che con propria deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 

06.12.2011, esecutiva, è stato approvato lo schema di convenzione per l’attivazione di 
un Servizio di Vigilanza Ambientale sul territorio comunale per l’anno 2011; 

Atteso che per la realizzazione degli stessi obiettivi, il Comune concederà un 
contributo per l’anno 2012 di € 1.500,00 utilizzando le risorse previste in apposito 
Capitolo di spesa del Piano Esecutivo di Gestione anno 2012, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 08.05.2012; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla 

regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di rinnovare per l’anno 2012 la convenzione per l’attivazione di un Servizio di 

Vigilanza Ambientale sul territorio comunale, il cui testo è allegato al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

2) Di autorizzare il Direttore dell’Area Tecnica a sottoscrivere la convenzione in 
nome e per conto del Comune di Anzola dell’Emilia, dandogli mandato di inserire 
nell’atto stesso le integrazioni e precisazioni che si rendessero necessarie o utili a 
definire in tutti i suoi aspetti la convenzione medesima; 

3) Di dare atto che l’importo di € 1.500,00 per l’anno 2012 trova copertura sul Cap. 
96581 art. 475 “Contributi ad Associazioni Volontari – Altri servizi per la tutela 
dell’ambiente” e sul Cap. 96581 art. 476 “Contributi Associativi diversi – atri 
servizi per la tutela dell’ambiente” che verrà impegnato con successivo atto del 
Direttore dell’Area Tecnica; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  



 
COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 

Provincia di Bologna 
 
CONVENZIONE CON IL CORPO PROVINCIALE GUARDIE ECOLOGICHE 
VOLONTARIE PER LA VIGILANZA AMBIENTALE SUL TERRITORIO 
COMUNALE.  
 
L'anno duemiladodici (2012), il giorno ___ del mese di ____________ nella Residenza 
Municipale di ANZOLA DELL’EMILIA  - Piazza Grimandi n. 1 
 

fra 
 
Il Comune di ANZOLA DELL’EMILIA, rappresentato dal Dr. Davide Fornalè, nato a 
Bologna il 01.01.1965 e domiciliato per la carica presso la sede Municipale, che interviene 
ed agisce in questo atto esclusivamente nella sua veste di Direttore dell’Area Tecnica, 
autorizzato a quanto oltre dall’art. 48 del vigente statuto e dall’art. 71, c. 8 del 
Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in rappresentanza del 
Comune di ANZOLA DELL’EMILIA, con sede in ANZOLA DELL’EMILIA (BO), Piazza 
Grimandi n. 1 - codice fiscale 80062710373 
 

e 
 
l’Associazione Corpo Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie , C.F 92018150372, con 
sede a Bologna, via della Selva Pescarola n° 26, iscritta nel registro Regionale del 
volontariato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n.823 del 23 novembre 
1992, qui rappresentata dal Sig. Merli Roberto nato a Bologna (BO) il 08.02.42, in veste di 
legale rappresentante 
  

Premesso che: 
 

• la L. 11 agosto 1991 n. 266, riconosce il valore sociale e la funzione di attività di 
volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo 
promuovendone lo sviluppo nell'autonomia e favorendone l'apporto originale per il 
conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile, e culturale individuate dallo 
Stato e dagli Enti Pubblici;  

 

• la Regione Emilia-Romagna con la L.R. 31 maggio 1993 n. 26, cogliendo la novità 
del volontariato nel quadro sociale, promuove un atteggiamento di disponibilità e 
flessibilità tra il volontariato, sempre più volto a cogliere la complessa e ricca trama 
della solidarietà contemporanea e le istituzioni per un rapporto che, accanto alla 
collaborazione operativa su ragioni "di servizio" crea spazi di provocazione e di 
stimolo reciproco, al fine di incentivare uno sforzo di adeguamento dell'azione 
pubblica e di quella volontaria ai bisogni e all'attesa della gente;  

 

• La Regione Emilia-Romagna all'art. 1 della L.R. 23/1989 riconosce la funzione del 
volontariato per la salvaguardia dell'ambiente e ne favorisce lo sviluppo per le 
seguenti specifiche finalità:  

- diffondere la conoscenza ed il rispetto dei valori ambientali;  
- concorrere con le istituzioni pubbliche alla tutela del patrimonio naturale e 

ambientale; 



- Il Comune di ANZOLA DELL’EMILIA intende avvalersi di personale 
volontario qualificato per attività di monitoraggio e controllo delle qualità 
ambientali del proprio territorio; 

 
si conviene e si stipula quanto segue: 
 

Art.1 - Oggetto 
 
Il Comune di ANZOLA DELL’EMILIA, volendo garantire sul proprio territorio oltre la 
vigilanza e il controllo ambientale previsti dalla L.R. 23/1989 che richiama le leggi 
nazionali e regionali in materia di salvaguardia dell’ambiente, limitatamente a interventi 
di polizia amministrativa, attiva con il Corpo Provinciale delle Guardie Ecologiche 
Volontarie la presente convenzione in riferimento a:   

- Regolamenti comunali vigenti; 
- Prescrizioni contenute nelle Ordinanze Sindacali in materia ambientale; 
- Massime di polizia forestale. 

 
Le attività di vigilanza prevedono uscite autonome su tutto il territorio comunale, con 
particolare attenzione per:  

a) Parchi, Giardini ed aree pubbliche e non; 

b) Campi e campetti polivalenti; 

c) Smaltimento dei rifiuti, in ogni sua forma e nel rispetto delle raccolte 
differenziate attivate. 

Ulteriori attività possono essere decise di comune accordo, previa approvazione di 
apposito progetto e purché inerenti ad attività di salvaguardia dell’ambiente. 

 
Le G.E.V. si rendono disponibili sulla base di uno specifico e concordato programma da 
stabilirsi in seguito a: 

a) Segnalare e censire emergenze ecologiche;  
b) Collaborare con le competenti autorità nelle opere di soccorso in caso di pubbliche 

calamità e di emergenze di carattere ecologico;  
c) Partecipare e predisporre incontri con le scuole onde sensibilizzare il mondo 

scolastico in ordine alle funzioni delle G.E.V. e dei contenuti delle normative di 
interesse ecologico ambientale; 

d) Partecipare ad iniziative ambientali organizzate dal Comune stesso. 
  
Il servizio di vigilanza sul territorio, quantificato secondo il monte orario determinato 
dall’ammontare di risorse messe a disposizione dal Comune, è svolto utilizzando mezzi 
privati o di proprietà dell’Associazione e in fasce orarie variabili secondo la natura del 
servizio prestato e degli accorgimenti tesi a rendere più efficace la vigilanza. 
 
L'attività delle G.E.V. sarà prevalentemente orientata all'informazione e all'educazione 
ambientale nell'ambito del rapporto di collaborazione con il Comune di ANZOLA 
DELL’EMILIA e adottando modalità sempre rispettose dei diritti e della dignità dei 
cittadini.  
 
Resta inteso che le funzioni di coordinamento della vigilanza saranno esercitate dal Corpo 
di Polizia Municipale e/o dall’Ufficio Tecnico del Comune di ANZOLA DELL’EMILIA, 
concordato con il Corpo Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie.  



 
Art.2 - Rapporti Associazione e Servizio 

Il Corpo Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie s’impegna, per lo svolgimento delle 
attività di vigilanza sul territorio del Comune di ANZOLA DELL’EMILIA, ad utilizzare i 
propri soci volontari, in numero congruo e, prioritariamente, quelli residenti . 

 
I responsabili della gestione delle attività di vigilanza ambientale sul territorio comunale, 
nominati rispettivamente uno dal Comune di ANZOLA DELL’EMILIA al suo interno, 
l’altro dal Corpo Guardie Ecologiche Volontarie nella persona del Sig. Zanetti Paolo 
predispongono il programma operativo per la realizzazione delle attività di cui all'Art.1. 
 

Art.3 – Attività di sorveglianza  
 

L'ammontare complessivo di ore di servizio di vigilanza sul territorio è stabilito in 300 
ore annue, da svolgersi utilizzando mezzi privati o di proprietà dell'Associazione e in fasce 
orarie variabili a seconda della natura del servizio prestato e degli accorgimenti tesi a 
rendere più efficace la vigilanza. 

 
Il Comune di ANZOLA DELL’EMILIA è tenuto a comunicare immediatamente al 
responsabile del  Corpo Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie ogni evento che possa 
incidere sull'attuazione dell'attività di cui all'Art 1.  
 
I responsabili verificano l’andamento del programma operativo attraverso incontri 
periodici. 
 

Art.4 - Attributi e Qualifiche degli Operatori 
 
Il Corpo Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie garantisce che gli operatori inseriti 
nelle attività oggetto della presente convenzione hanno le cognizioni tecniche e pratiche 
necessarie allo svolgimento del servizio di vigilanza ambientale avendo frequentato, previa 
selezione iniziale, un apposito corso di formazione, con esame finale, approvato 
dall'Amministrazione Provinciale di Bologna. Le G.E.V. sono, inoltre, in possesso di 
regolare Decreto Prefettizio di nomina a Guardia Particolare Giurata, ai sensi dell'Art.138 
T.U.L.P.S. e svolgono la loro attività intervenendo a far rispettare tutte le competenze loro 
affidate dalla L.R. 23/1989 e da quanto contenuto nell'atto di nomina emanato dalla 
Provincia di Bologna (Art.6, comma 2, L.R. 23/1989). 
 
 

Art.5 Copertura Assicurativa Operatori 
 
Il Corpo Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie garantisce che i volontari inseriti nelle 
attività di vigilanza ambientale del territorio comunale sono coperti da assicurazione 
contro infortuni e malattie e per le responsabilità civili verso terzi, secondo quanto 
stabilito dall'Art.4 della Legge 11 agosto 1991 n.266, come da polizza stipulata con la 
Compagnia di Assicurazione AURORA S.p.A. Ag. Forlì Polizza n. 35142 – 2 – 31112602 e 
35142 – 61 – 31287486. 

Art.6 - Utilizzo Mezzi Operativi 
 
Il Corpo Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie utilizzerà, per lo svolgimento delle 
attività di vigilanza ambientale sul territorio, propri veicoli, radio ricetrasmittente, 



attrezzatura fotografica, GPS, modulistica per i rapporti di servizio e per la redazione di 
verbali. 
  

Art.7 – Resoconto attività 
 
Annualmente il responsabile nominato fra le Guardie Ecologiche presenta all’Ente di 
riferimento una relazione sulle attività svolte previste dall’art.1 della presente 
Convenzione, relazionando in merito anche alle ore di attività svolte. 
  

Art.8 - Oneri della Convenzione 
 
Il Comune di ANZOLA DELL’EMILIA corrisponderà per l’attività di cui alla presente 
convenzione un rimborso forfetario di Euro 1500,00 per le 300 ore di attività. 
  

Art.9- Durata della Convenzione 
 
La presente convenzione ha validità dall’01/05/2012 al 30/04/2013.  
La convenzione può essere rinnovata per pari o superiore periodo mediante idoneo atto e 
sottoscrizione di entrambe le parti. 
 
 

Art.10 – Risoluzione del rapporto 
 
Entrambe le parti potranno risolvere il presente rapporto, previa comunicazione scritta 
con almeno quindici giorni di preavviso, senza oneri se non quelli derivanti dalla 
corresponsione del rimborso forfetario convenuto, da proporzionare alle ore di attività 
effettivamente svolte dall’Associazione al momento in cui è risolta la convenzione, come 
risultati dalla relazione dell’attività che dovrà essere redatta, come previsto dall’art.7, per il 
minor periodo di durata della convenzione. 
 

Art.11 - Spese Contrattuali 
 
La presente convenzione, redatta in duplice originale, è esente dall'imposta di bollo e 
dall'imposta di registro ai sensi dell'art. 8, comma 1 della L. 266/1991. 
  
Letto, confermato e sottoscritto  
 
 
        p. IL COMUNE      CP. G.E.V. - BOLOGNA 
Il Direttore dell’Area Tecnica          IL RESPONSABILE   
     Dr. Davide Fornalè                                                          Roberto Merli 
 
_____________________     ___________________ 
 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   24/07/2012

Data   24/07/2012

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

FORNALE' DAVIDE

IL DIRETTORE AREA TECNICA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   139   del   25/07/2012

RINNOVO PER UN ANNO DELLA CONVENZIONE CON IL CORPO PROVINCIALE GUARDIE 
ECOLOGICHE VOLONTARIE PER LA VIGILANZA AMBIENTALE SUL TERRITORIO COMUNALE.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 139 DEL 25/07/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 02/08/2012


		2012-08-02T15:33:58+0200
	DS User Private Key 1


		2012-08-02T15:44:08+0200
	DS1




